virtutum dispersio, beneficiorum perditio. Ingratitudo vrens vrens siccam sibi fontem pietatis, vorem misericordie, fluens gratia. Peremptoria res est in- gratitudo hostis gratia, inimica salutis. Dico ego vo- bis, quoniam pro meo sapere, nihil ita displicet Deo, de Euang. præsertim in filiis gratia. Vna enim obferunt gratia, septem & ubi fuerit illa, iam gratia accessum non inuenit, paruum locum non habet: Ea quoque de causa, notatore D. Paulo, huius sæculi Philosophi perierunt, quos agere poterat diabolus præcipites in errores adeo ab omni ratione alienos: quia illos Deus illustra- rat ad eius magna cognoscenda: Inuisibilia Deo: quæ mea sua voluntate illis reuelavit: Deo illis Rom. 1. manifestantur, at tanta luci pares non retulerunt gratiarum actiones, tantisque ingrati beneficijs Deum ciuicant: de quibus sic Apollolus: Non sicut Deum glorificauerunt, aut gratias egerunt &c. obscuratum est insipientes cor eorum, &c. tradidit il- los Deus in reprobum sensum: Eja igitur, Christiani, hortatur Apollolus, gratiam pro gratia referre Deo, tantam erga vos recognoscite misericordiam, recolite beneficia, pendite, qualem esse deceat, quam vitæ rationem eius, qui palmes in hæc vinea & Dei plantatur Ecclesia.

S. 9. Sepem circumdedit ei. Sepes est lex Dei, quæ si cadat, intrant fera, & vineam demoluntur.
Epem circumdedit ei. D. Hier. per sepem intel- ligit Angelorum custodiam, secum dum il- lud Zacharie: *Circum labo diuinum meam ex Mach. his, qui militant mihi.* D. Ambr. Animam interpre- tatur protectionem. Nec his contradico. Verum in c. 20. D. Hieronimus & D. Chry. per sepem, legem capiunt diuinam, quæ in Sacris literis per sepem, tenui- nos, & vallum exprimitur. *N. transgressionis termi- nos quos posuerunt pa. vs. iui.* Exilluntur sepimentu 39. In c. in vinea, vt palmi es, pampini, racemi luxuriant. *Matt. tes, fructusque conferuentur, ne illam animalia Pro. 22. contingant, ne à vitioribus decerpantur.* En, cur 28. tibi Deus mandata legesque præscripserit, vt te tibi custodiat, & quicquid virtutis habes aut me- ritum tectumque conseruet. Hæc enim tan- to erunt scruatiora, quanto à te Dei lex diligenti- us fuerit obseruata. De hoc te Spiritus S. ad- monuit. *Custodi mandata, & custodient te.* Objicit. Non capio. Num me lex diuina custo- diet? Ego illam, bene quidem, at illa me: tene- bras hoc inuoluit. Dicino, amabo, mihi; Si Ca- pitaneus est castro profectus, medius inter ho- stes circumvicinos, perperes illi teadentes infi-

Qq 2 dias,

do ventus vrens siccam sibi fontem pietatis, vorem misericordie, fluens gratia. Peremptoria res est in- gratitudo hostis gratia, inimica salutis. Dico ego vo- bis, quoniam pro meo sapere, nihil ita displicet Deo, de Euang. præsertim in filiis gratia. Vna enim obferunt gratia, septem & ubi fuerit illa, iam gratia accessum non inuenit, paruum locum non habet: Ea quoque de causa, notatore D. Paulo, huius sæculi Philosophi perierunt, quos agere poterat diabolus præcipites in errores adeo ab omni ratione alienos: quia illos Deus illustra- rat ad eius magna cognoscenda: Inuisibilia Deo: quæ mea sua voluntate illis reuelavit: Deo illis Rom. 1. manifestantur, at tanta luci pares non retulerunt gratiarum actiones, tantisque ingrati beneficijs Deum ciuicant: de quibus sic Apollolus: Non sicut Deum glorificauerunt, aut gratias egerunt &c. obscuratum est insipientes cor eorum, &c. tradidit il- los Deus in reprobum sensum: Eja igitur, Christiani, hortatur Apollolus, gratiam pro gratia referre Deo, tantam erga vos recognoscite misericordiam, recolite beneficia, pendite, qualem esse deceat, quam vitæ rationem eius, qui palmes in hæc vinea & Dei plantatur Ecclesia.

S. 9. Sepem circumdedit ei. Sepes est lex Dei, quæ si cadat, intrant fera, & vineam demoluntur.

Sepem circumdedit ei. D. Hier. per sepem intel- ligit Angelorum custodiam, secum dum il- lud Zacharie: *Circum labo diuinum meam ex Mach. his, qui militant mihi.* D. Ambr. Animam interpre- tatur protectionem. Nec his contradico. Verum in c. 20. D. Hieronimus & D. Chry. per sepem, legem capiunt diuinam, quæ in Sacris literis per sepem, tenui- nos, & vallum exprimitur. *N. transgressionis termi- nos quos posuerunt pa. vs. iui.* Exilluntur sepimentu 39. In c. in vinea, vt palmi es, pampini, racemi luxuriant. *Matt. tes, fructusque conferuentur, ne illam animalia Pro. 22. contingant, ne à vitioribus decerpantur.* En, cur 28. tibi Deus mandata legesque præscripserit, vt te tibi custodiat, & quicquid virtutis habes aut me- ritum tectumque conseruet. Hæc enim tan- to erunt scruatiora, quanto à te Dei lex diligenti- us fuerit obseruata. De hoc te Spiritus S. ad- monuit. *Custodi mandata, & custodient te.* Objicit. Non capio. Num me lex diuina custo- diet? Ego illam, bene quidem, at illa me: tene- bras hoc inuoluit. Dicino, amabo, mihi; Si Ca- pitaneus est castro profectus, medius inter ho- stes circumvicinos, perperes illi teadentes infi-

Qq 2 dias,

UNIVERSITÄTS-
BIBLIOTHEK
PADERBORN

das, quis quem ferat? Omnes conclamant: custodit Dux castrum attamen & aequè verum est, ipsum castrum Duceum tutum, saluamque custodire: tantoque eitis omni periculo liberior, dormietque securior, quanto fuerit castrum & seruatum diligentius, & propugnatum animosius.

Clarior autem hoc nobis explicat sermo diuinus, historiam referens Adæ Protoplastæ. Creauit illum Dominus vt vineam palmicibus vberimis fecundam, mille botris grandiam. Vineam autem, cuius potentia, palmites, virtutes vix suauissimæ, vt autem vinea illa, diligentius illata seruetur: *Sepem circumdedit ei. Legem nempe ac mandata sua: Deus ab initio constituit hominem. Ecce adiecit mandata & præcepta sua, si valuerit mandata seruare, conferet in adam. nobis te. Attende o homo hanc tibi legem piam.*

II. Probat in adam. Eccl. c. 15. 34. 7. 12

seruo, hoc tibi castrum configno petrosolan, quamdiu illud seruaaueris, securus dormies: mandata custodi, & ipsa te tibi custodient: Sicque conuigisse cernimus. Accedit diabolus, feta bestia, vineam studet subintrare, hanc Dei videt sepem, legem erectam, quam homo vigilanter custodiebat, ingressus non patet, quid agit. Illam demoliiri intendit, huic omnem adhibet curam, vt hanc homo legem infringeret, ex vetito ligno Deo inobediens veleretur. Mandatum transgreditur, & ilico liberum adeo reperit ingressum, vt omnem vineam huius & ditraherit, macerem, & fecundam eius deualtat, euerteritque venustatem, miserè deperit.